
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041700075

75

Nº 73, segunda-feira, 17 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 59, DE 14 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, homologa o resultado final do Processo Seletivo para Professor Substituto da
carreira do Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Edital de Abertura de Seleção Pública N. 029, de 23 de fevereiro de 2023,
publicado no DOU de 24 de fevereiro de 2023.
Processo N. 23081.011330/2023-78
Departamento de Serviço Social/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área de conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas

. Candidatos classificados Nota final Classificação Ampla
Concorrência

. Ana Claudia Storchi Carlos 9,36 1º lugar

. Jéssica Degrandi Soares 9,35 2º lugar

. Franciele Machado dos Santos 8,93 3º lugar

O prazo de validade do processo seletivo será de 01 (um) ano, a contar da
publicação do resultado no Diário Oficial da União.

MARTHA BOHRER ADAIME

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 57, DE 14 DE ABRIL DE 2023

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão
N. 984, realizada em 05/04/2023, resolve divulgar que o seguinte Concurso Público para
Docente da Carreira do Magistério Superior foi homologado:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 055, de 30 de março de 2022,
publicado no DOU de 1º de abril de 2022.
Edital de Divulgação de Resultado N. 038, de 08 de março de 2023,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 10 de março de

2023.
Processo N. 23081.015993/2022-81
Professor Adjunto A
Departamento de Desportos Individuais/ Centro de Educação Física e

Desportos
Área: Dança/Execução da Dança (ênfase em Dança e Culturas Populares)

. Candidatos classificados Nota final Classificação
Ampla

Concorrência

Classificação para
Cotas Negros
(pretos e pardos)

. Rodrigo Lemos Soares 8,96 1º lugar -

. Jesse da Cruz 7,98 2º lugar 1º lugar

. Daniel Silva Aires 7,34 3º lugar -

. Bruno Blois Nunes 7,01 4º lugar -

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação
da homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

MARTHA BOHRER ADAIME.
Vice-Reitora.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 56, DE 14 DE ABRIL DE 2023

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na
Sessão N. 984, realizada em 05/04/2023, resolve divulgar que o seguinte Concurso
Público para Docente da Carreira do Magistério Superior foi homologado:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 073, de 29 de abril de 2022,
publicado no DOU de 04 de maio de 2022.
Edital de Divulgação de Resultado N. 036, de 08 de março de 2023,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 09 de março de

2023.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 58, DE 14 DE ABRIL DE 2023

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na
Sessão N. 984, realizada em 05/04/2023, resolve divulgar que o seguinte Concurso
Público para Docente da Carreira do Magistério Superior foi homologado:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 198, de 04 de novembro de
2019,

publicado no DOU de 06 de novembro de 2019.
Edital de Divulgação de Resultado N. 019, de 13 de fevereiro de 2023,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 15 de fevereiro de

2023.
Processo N. 23081.057499/2019-98
Professor Adjunto A
Departamento de Ciências Sociais/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Ciência Política/Teoria Política

. Candidatos classificados Nota final Classificação

. Felipe Corral de Freitas 7,97 1º lugar

. João Gilberto do Nascimento Lima 7,57 2º lugar

. Flávio Marcelo Busnello 7,22 3º lugar

. Ísis Matos 7,17 4º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da
publicação da homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

MARTHA BOHRER ADAIME.
Vice-Reitora.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089016324202256. Objeto: Contratação de serviços de
engenharia para execução de conserto de vazamento e reforma do anfiteatro Rosa
Apparecida e reforma das secretarias dos departamentos acadêmicos da Escola Paulista de
Enfermagem. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 17/04/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Botucatu, 740 - Divisão de Compras -, Vila Clementino -
São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00214-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 17/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/05/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/04/2023) 153031-15250-2023NE800647

Processo N. 23081.027416/2022-31
Professor Adjunto A
Departamento de Engenharia Química/Centro de Tecnologia
Área: Engenharia Química/ Processos Industriais de Engenharia Química

. Candidatos classificados Nota final Classificação

. Michel Brondani 8,78 1º lugar

. João Henrique Cabral Wancura 8,56 2º lugar

. Leoni Nogueira Brondani 7,58 3º lugar

. Jean Lucca Souza Fagundez 7,38 4º lugar

. Julia da Silveira Salla 7,19 5º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da
publicação da homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

MARTHA BOHRER ADAIME.
Vice-Reitora.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 210, DE 13 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março de
2020, publicada no DOU de 13/03/2020 e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada
no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de
29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus BAIXADA SANTISTA, resolve:

Homologar o Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A Substituto, regulamentado pelo Edital nº 628, de 19/12/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 22/12/2022, Seção 3, página 104. PROCESSO: 23089.032103/2022-25.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas

. Serviço Social/ Políticas Sociais e Serviço
Social

1 1° Camila Gibin Melo 8,86

. 2° Marta Cirera 7,86

O presente processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do Artigo 37 da
Constituição Federal de 1988, e interesse da administração.

ELAINE DAMASCENO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Unifesp
Realce

Unifesp
Realce

Unifesp
Realce

Unifesp
Realce

Unifesp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-17T01:19:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




